
2 — D.O.E.; Seç. I, São Paulo, 101 (170), terça-feira, 10 set. 1991 

Artigo 2? — O crédito aberto pelo artigo anterior se-
rá coberto com recursos a que alude o inciso II, do § 1 ?, 
do artigo 43, da Lei Federal n? 4.320, de 17 de março 
de 1964. 

Artigo 3? — Fica alterada a Programação Orçamen-
tária da Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo I, de 
que trata o artigo 3?, do Decreto n? 32.802, de 27 de de-
zembro de 1990, de conformidade com a Tabela 2, deste 
decreto. 

Artigo 4? — Este decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação. 

Palácio dos Bandeirantes, 9 de setembro de 1991. 
LUIZ ANTONIO FLEURY FILHO 
Frederico M. Mazzucchelli, 

Secretário da Fazenda 
Eduardo Maia de Castro Ferraz, 

Secretário de Planejamento e Gestão 
Cláudio Ferraz de Alvarenga, 

Secretário do Governo 
Publicado na Secretaria de Estado do Governo, aos 

9 de setembro de 1991. 
SUPLEMENTACAO VALORES EH CRUZEIROS 

SUS -TOTAL .... 

AMORTIZACAO 0A DIVIDA CONTRATADA 

SUB-TOTAL .... 

T O T A L . . . . 

CAPITAL 

1.360.450.000,0® 

ATIVI0ADES CORRENTE 
ENC.GERAIS DIV.PUBLICA SENT.JUDICIAR IAS 
13.75.021.2.584 772.029.«0®.00 

T O T A J i S . 

TABELA 2 -

772.029.000,00 1.360.456.000,00 

772.029.000.00 

1.Ü60.436.000.00: 

i.360.456.000.00^ 

2.132.485.000,00 

TOTAL 

2.132.485.000.00 

2. 132.485.000,00 

VALORES EH CRUZEIROS SUPl-EMENTACAO 

09 SECRETARIA DA SAÚDE 

ADMINISTRACAO DIRETA 

09.01 ADMINISTRACAO SUPERIOR SECRETARIA E SEDE 

T O T A L 2.13Í!.1E!5.000.0» 

3A. QUOTA 2.132.485.000,00 

DECRETO N? 33.757, DE 9 DE SETEMBRO DE 1991 
Dispõe sobre abertura de crédito suple-
mentar ao Orçamento da Seguridade 
Social na Secretaria do Menor, visan-
do ao atendimento de Despesas Cor-
rentes 

LUIZ ANTONIO FLEURY FILHO, Governador do Es-
tado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e de 
conformidade com o que dispõe o artigo 7°, da Lei n? 
6.992, de 27 de dezembro de 1990; 

Decreta: 
Artigo 1? — Fica aberto um crédito de Cr$ 

144.593.423,00 (Cento e quarenta e quatro milhões, qui-
nhentos e noventa e três mil, quatrocentos e vinte e três 
cruzeiros), suplementar ao orçamento da Secretaria do Me-
nor, observando-se as classificações Institucional, Econô-
mica e Funcional-Programática, conforme as Tabelas em 
anexo. 

Artigo 2? — O crédito aberto pelo artigo anterior se-
rá coberto com recursos a que alude o inciso II, do pará-
grafo 1 ?, do artigo 43, da Lei Federal n? 4.320, de 17 de 
março de 1964. 

Artigo 3? — Fica alterada a Programação Orçamen-
tária da Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo I, de 
que trata o artigo 3°, do Decreto n? 32.802, de 27 de de-
zembro de 1990, de conformidade com a Tabela 2, deste 
decreto. 

Artigo 4 ? — Este decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação. 

Palácio dos Bandeirantes, 9 de setembro de 1991 
LUIZ ANTONIO FLEURY FILHO 
Frederico M. Mazzucchelli, 

Secretário da Fazenda 
Eduardo Maia de Castro Ferraz, 

Secretário de Planejamento e Gestão 
Cláudio Ferraz de Alvarenga, 

Secretário do Governo 
Publicado na Secretaria de Estado do Governo, aos 

9 de setembro de 1991. 

SUPLEMENTACAO CALORES EM CRUZEIROS 

SUS-TOTAL 

T O T A L 

ATIVIDADES CORRENTE 
COORD.ADMINISTRACAO GERAL DA PASTA 

15.81.021.2.262 8.443.800,00 
MANUTENCA0 DE PRÓPRIOS 

15.81.483.2.256 131.068.123.00 
HANUTENCA0 DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTE 

15.81.483.2.257 5.081.500.00 

T O T A I S . . 144.593.423,0 

144.S93.423.00 

144.593.423,00 

TOTAL 

8.443.800,00 

131.068.123.00 

5.091.500,00 

144.593.423,00 

SUPLEMENIACA0 

SECRETARIA DO MENOR 

ADMINISTRACAO DIRETA 

ADMINIS 1RACA0 SUPERIOR SECRETA 

T O T A L 144. 

3A. QUOTA 
4A. QUOTA 

rlA E SEDl 

i?:j.423,00 

DECRETO N? 33.758, DE 9 DE SETEMBRO DE 1991 
Dispõe sobre abertura de crédito suple-
mentar ao Orçamento Fiscal na Secre-
taria da Cultura, para repasse à 
Fundação Padre Anchieta — Centro 
Paulista de Rádio e TV Educativa, vi-
sando ao atendimento de Despesas de 
Capital 

LUIZ ANTONIO FLEURY FILHO, Governador do Es-
tado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e de 
conformidade com o que dispõem: o artigo 7°, e o inci-
so I, do artigo 9°, da Lei n? 6.992, de 27 de dezembro 
de 1990, 

Decreta: 
Artigo 1? — Fica aberto um crédito de Cri 

3 323 351.147,00 (Três bilhões, trezentos e vinte e três 
milhões, trezentos e cinqüenta e um mil, cento e quaren-

ta e sete cruzeiros), suplementar ao orçamento da Secre-
taria da Cultura, observando-se as classificações 
Institucional, Econômica e Funcional-Programática, con-
forme as Tabelas em anexo. 

Artigo 2 ? — O crédito aberto pelo artigo anterior se-
rá coberto com recursos a que alude o inciso II, do pará-
grafo 1?, do artigo 43, da Lei Federal n? 4.320, de 17 de 
março de 1964, sendo: 

I — Cr$ 849.638.931,00 (Oitocentos e quarenta e no-
ve milhões, seiscentos e trinta e oito mil, novecentos e 
trinta e um cruzeiros), nos termos do artigo 7°, da Lei 
n? 6.992, de 27 de dezembro de 1990, e 

II — Cr$ 2.473.712.216,00 (Dois bilhões, quatrocen-
tos e setenta e três milhões, setecentos e doze mil e du-
zentos e dezesseis cruzeiros), nos termos do inciso I, do 
artigo 9°, da Lei n? 6.992, de 27 de dezembro de 1990. 

Artigo 3° — Fica alterado o orçamento da Fundação 
Padre Anchieta — Centro Paulista de Rádio e TV Educa-
tiva, mediante a suplementação de Cr$ 3.323.351.147,00 
(Três bilhões, trezentos e vinte e três milhões, trezentos 
e cinqüenta e um mil, cento e quarenta e sete cruzeiros), 
observando-se nas classificações Institucional, Econômi-
ca e Funcional-Programática, a discriminação constante 
das Tabelas 1 e 3, deste decreto. 

Artigo 4? — A suplementação de que trata o artigo 
anterior será coberta com recursos a que alude o inciso 
II, do parágrafo 1?, do artigo43, da Lei Federal n° 4.320, 
de 17 de março de 1964, em decorrência do disposto no 
artigo primeiro. 

Artigo 5° — Fica alterada a Programação Orçamen-
tária da Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo I, de 
que trata o artigo 3°, do Decreto n? 32.802, de 17 de de-
zembro de 1990, de conformidade com a Tabela 2, deste 
decreto. 

Artigo 6? — Este decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação. 

Palácio dos Bandeirantes, 9 de setembro de 1991. 
LUIZ ANTONIO FLEURY FILHO 
Frederico M. Mazzucchelli, 

Secretário da Fazenda 
Eduardo Maia de Castro Ferraz, 

Secretário de Planejamento e Gestão 
Cláudio Ferraz de Alvarenga, 

Secretário do Governo 
Publicado na Secretaria de Estado do Governo, aos 

9 de setembro de 1991. 

SUPLEMENTACAO VALORES EM CRUZEIROS 

4.3.1.1 AUXÍLIOS PARA DESPESAS DE- CAPITAL 

SUU T0TAI 

PROJETOS CORRENTE 
PROJETOS OA FUNDACA0 PADRE ANCHIETA 

08.4B.137.7.0B5 

CAPITAI 

3.323.351.147.00 

3.323.351.147.00 

FUND.PE.ANCHIETA-CTR0.PTA.RA0I0-TV.EDUC. 

PROJETOS CORRENTE 
SISTEMA SATELITE E TORRE PAULISTA 

08.4B.137.1.084 
C0NSTR.APARELHAMENTO DE ESTÚDIO DRAVACA0 

0B.4B.137.1.087 

T O T A I S . . . 

SUB-TOTAL 

T O T A L 

CAPITAL 

5A4.9i9.675.00 

2.75B.381.452.00 

3.323.351.147.00 

323.351.147,00 

3.323.3jl.147,00 

3. 323. 35) .147,00 

TOTAL 

3.323.351.147,00 

3.323.351.147,00 

3.323.351.147,00 

3.323.351.147.00 

TOTAL -

5A4.96?.i95,O0, 

2.758.3B1.452,00' 

3.323.351.147,00; 

SUPLEMENTACAO VALORES EM CRUZEIROS 

12 SECRETARIA DA CULTURA 

ADMINISTRACAO INDIRETA 

12.45 FUND.PE.ANCHIETA-CTRO.PTA.RADIO-TV.EDUC. 

T O T A L 3.323.351.147.00 

3A. QUOTA 
4A. 9U0TA 

TABELA 3_ -

G0VFRN0 00 í 

SUPLEMENTACAO VALORES EM CRUZEIROS 

ORGAO 12^41 

A [ C0N0MICA 

1436.61B.234,00 
4.1.2.0 1836.732.913.m 

- FUND.PE.ANCHIETA-CTRO.PTA.RADIO-TV.EDUC. 

ESPECIFICA':,>0 -
— - S U B P R O l i R A M f , S 
08.48.137 

3323.351.14 7,00 

DECRETO N? 33.759, DE 9 DE SETEMBRO DE 1991 
Dispõe sobre abertura de crédito suple-
mentar ao Orçamento da Seguridade 
Social na Secretaria da Saúde, visan-
do ao atendimento de Despesas de 
Capital 

LUIZ ANTONIO FLEURY FILHO, Governador do Es-
tado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e de 
conformidade com o que dispõe o inciso I, do artigo 9°, 
da Lei n? 6.992, de 27 de dezembro de 1990, 

Decreta: 
Artigo 1? — Fica aberto um crédito de Cr$ 

50.000.000,00 (cinqüenta milhões de cruzeiros), suple-
mentar ao orçamento da Secretaria da Saúde, observando-
-se as classificações Institucional, Econômica e 
Funcional-Programática, conforme as Tabelas em anexo. 

Artigo 2? — O crédito aberto pelo artigo anterior se-
rá coberto com recursos a que alude o inciso II, do pará-
grafo 1 ?, do artigo 43, da Lei Federal n? 4.320, de 17 de 
março de 1964. 

Artigo 3? — Fica alterada a Programação Orçamen-
tária da Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo I, de 
que trata o artigo 3°, do Decreto n? 32.802, de 27 de de-
zembro de 1990, de conformidade com a Tabela 2, deste 
decreto. 

Artigo 4 ? — Este decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação. 

Palácio dos Bandeirantes, 9 de setembro de 1991. 
LUIZ ANTONIO FLEURY FILHO 
Frederico M. Mazzucchelli, 

Secretário da Fazenda 
Eduardo Maia de Castro Ferraz, 

Secretário de Planejamento e Gestão 
Cláudio Ferraz de Alvarenga 

Secretário do Governo 
Publicado na Secretaria de Estado do Governo, aos 

9 de setembro de 1991. 

TABELA 1 - SUPLEMENTACAO VALORES EM CRUZEIROS 

4.3.3.1 AUXÍLIOS PARA DESPESAS DE CAPITAL 

SUB-TOTAL 

T O T A L 

CAPITAL 

59.000.000,00 

T O T A I S . . . 50.000.000,00 

ATIVIDADES CORRENTE 
ATEND. MEDICO AH6ULAT0RIAL HOSPITALAR 

13.75.42B .2.126 

50.000.000.00 

50.000.000.00 

50.000.000,00 

TOTAL 

50.000.000.00 

50.000.000.00 

SUPLEMENTACAO VALORES EM CRUZEIROS 

0? SECRETARIA DA SAÚDE 

ADMINISTRACAO DIRETA 

09.04 COOROENACAO DE REGIÕES DE SAÚDE - 4 

T O T A L 50.000.0 

3A. QUOTA 50.000.0 

DECRETO N? 33.760, DE 9 DE SETEMBRO DE 1991 
Dispõe sobre abertura de crédito suple-
mentar ao Orçamento Fiscal na Secre-
taria do Meio Ambiente, visando a 
transferência de saldos de Dotações Or-
çamentárias 

LUIZ ANTONIO FLEURY FILHO, Governador do Es-
tado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e de 
conformidade com o que dispõe o inciso I, do artigo 9®, 
da Lei n? 6.992, de 27 de dezembro de 1990, e em de-
corrência do Decreto n? 33.419, de 26 de junho de 1991; 

Decreta: 
Artigo 1 ? — Fica aberto um crédito de Cr$ 

1.103.498.090,00 (Hum bilhão, cento e três milhões, qua-
trocentos e noventa e oito mil e noventa cruzeiros), su-
plementar ao orçamento da Secretaria do Meio Ambiente, 
observando-se as classificações Institucional, Econômica 
e Funcional-Programática, conforme as Tabelas em anexo. 

Artigo 2 ? — O crédito aberto pelo artigo anterior se-
rá coberto com recursos, a que alude o inciso III, do Pa-
rágrafo 1?, do artigo 43, da Lei Federal n? 4.320, de 17 
de março de 1964. 

Artigo 3? — Fica alterada a Programação Orçamen-
tária da Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo I, de 
que trata o artigo 3?, do Decreto n? 32.802, de 27 de de-
zembro de 1990, de conformidade com a Tabela 2, deste 
decreto. 

Artigo 4? — Este Decreto entrará em vigor na data 
de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 1 ? de agos-
to de 1991. 

Palácio dos Bandeirantes, 9 de setembro de 1991. 
LUIZ ANTONIO FLEURY FILHO 
Frederico M. Mazzucchelli, 

Secretário da Fazenda 
Eduardo Maia de Castro Ferraz, 

Secretário de Planejamento e Gestão 
Cláudio Ferraz de Alvarenga, 

Secretário do Governo 
Publicado na Secretaria de Estado do Governo, aos 

9 de setembro de 1991. 
SUPLEMENTACAO VALORES EM CRUZEIROS 

3.1.3.1 
3.1.3.Í 
3.1.9.: 

4.1.1.0 
4.1.2.0 
4.1.3.0 
4.2.1.0 

PESSOAL CIVIL 
OBRIGACOES PATRONAIS 
MATERIAL DE CONSUMO 
REMUNERAÇÃO DE SERV.TC0S PESSOAIS 
OUTROS SERVIÇOS E ENCARGOS 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
SALAR10-FAMILIA 

SUB-TOTAL 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
INVESTIMENTOS EM REGIME DE EXEC.ESPECIAL 
AQUISICAO DC IMÓVEIS 

SUB-TOTAL 

T O T A L . . . . 

17.174. 
17.072, 
76.000, 

261. 
259.955, 

8.266. 
3.43/, 

068,00 
ias,00 
707,00 
296.00 
760.00 
422,00 
448,00 

383.047.824,00 

PROJETOS CORRENTE 
09RAS NA AREA DE PR0TITCA0 ET PESQUISA 

04.17.103.1.092 , 1.000,00 

ATIVIDADES CORRENTE 
PESQUISA PRESERV.EXPLOTí CA0 REC.NATURAIS 

04.17,103. T. 16)? 312.352.713,00 
MANUTENCAO 003 SERVIÇOS DE TRANSPORTE 

04.17,, í03.2.558 15.317.137,00 
MANUTENCAO DE PROPRIOS 

04.17.103.2.559 23.700.947,00 
PROCESSAMENTO DE DADOS 

04.i;\ 103.2.561 1.076.306,00 
PR0G.C0M RECURSOS FUNOO ESPECIAL DESPESA 

04.17.103.2.562 30.599.721,00 

T O T A I S . . . 383.047.B24,0< 

CAPITAL 

295.597.558,00 

CAPITAL 

357.049.499,00 
67.800.000,00 

3.210 :00 

720.450.266,00 

344.019, 

720.450, 

.103.498. 

669.49. 
8 3 . n ; 

23.700. 

1.076. 

__30.602 

.103.498 

,000.00 
, 2 1 0 . 0 0 
, 498 r 00 

,266,00 

.090,00 

TOTAL 

.550,00 

TOTAL 

311,96 
137,00 

947,00 

306,00 

931.00 

090,00 

3.1.1.: 
3.1. i.: 
3.1.2.< 
3.1.3.. 
3.1.-3.; 
3.I.9.; 

4.1.2.0 
4.1.3.0 
4.2.1.0 

PFSSOAL CIVIL 
0BRIGAC0ES PATRONAIS 
MATERIAL DE CONSUMO 
REMUNERAÇÃO DE SERVIÇOS PESSOAIS 
OUTROS SERVIÇOS E ENCARGOS 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
SALAR10-FAMÍLIA 

SUB-TOTAL .... 

0QRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
INVESTIMENTOS EM REGIME DE EXEC.ESPECIAL 
AQUISICAO DE IMÓVEIS 

SUO-TOTAí 

T O T A L . . . . 

VALORES EM CRUZEIROS 

17.174.068,00 
17.872.123,00 
76.0B0.707,00 

261.296,00 
259.955.760,00 

8.266.422,00 
3.437.440,00 

303.047.824,00 

237. 
138, 

344. 

720. 

1.103. 

PROJETOS CORRENTE 
OBRAS NA AREA DE PROTEÇÃO E PESQUISA 

04.17.103.1.092 1.000.00 

ATIVIDADES CORRENTE. 
PESQUISA PRESERV.EXPL0TACA0 REC.NATURAIS 

04.17.103.2.168 312.352.713,00 
MANUTENCAO OOS SERVIÇOS Df TRANSPORTE 

04.1 7.103.2.558 15.317.137,00 
MANUTENCAO DE PROPRIOS 

04.17.103.2.559 23.700.947,00 
PROCESSAMENTO DE DA00S 

04.17.103.2.561 1.076.306.00 PS00.COM RECURSOS FUNOO ESPECIAL DESPESA 
04.17.103.2.562 i??"5??;7"'!' ?? 

T O T A I S . . . 

CAPITAL 

29ri.597.i:.53.00 

CAPITAL 

357.049.493,00 

67.800.000,00 

303.047.824,00 

3.210,00 

720.450.266,00 

760.558,00 
667.000.00 

3.210,00 
019.498,00 

450.266,00 

498.090,00 

TOTAL 

598.558,00 

TOTAL 

402.211.00 

117.137,00 

700.947,00 

076.306,00 

602.931,00 

498.090,00 

SUPLEMENTACAO VALORES EM CRUZEIROS 

SECRETARIA 00 MEIO AMBIENTE 

ADMINISTRACAO DIRETA 

COORD.INF.TtL.,DOC.PESQUISA AMBIENTAL 

T O T A L 1.103.498.090,00 

3A. QUOTA 
4A. QUOTA 

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE 

ADMINISTRACAO DIRETA 

C00H0.DE PROTEÇÃO DE RECURSOS NATURAIS 

T O T A L 1.103.490.090,0» 

3A. QUOTA 
4A. QUOTA 

DECRETO N? 33.761, DE 9 DE SETEMBRO DE 1991 
Dispõe sobre abertura de crédito suple-
mentar ao Orçamento Fiscal na Secre-
taria da Infra-Estrutura Viária, 

i. visando ao atendimento de Despesas 
Correntes e de Capital 

LUIZ ANTONIO FLEURY FILHO, Governador do Es-
tado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e de 
conformidade com o que dispõem: o Parágrafo Único, do 
artigo 9°, da Lei n? 6.992, de 27 de dezembro de 1990 
e o artigo 12 da Lei n? 7.381, de 13 de junho de 1991; 


